civilis actio præscriptis verbis. Wesembec. n. 5.
Petr. Greg. num. 11. Donell. d. cap. 33. in fin. &
ibi Osuald. quos videas. Cujac. d. cap. 7.

4 Precarium est, quod precibus petenti conceditur utendum quandiu i. qui concesserit patitur. Molin. sup. num. 1. Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 25. dub. 2. n. 12. Azor. Instit. Moral. part. 3. 15. Sic. D. Covar. in controversiam revocat, num morte concedentis precarium expirat? Et illud non extingui, proculdubio est tenendum, sed facultas revocandi ad hæredes ejus qui concessit, transmittitur. Molin. num. 8. Azor. d. cap. 3. ver. Dubia questionis, Mantic. ubi proxime, Pichard. in §. Mortuo, numer. 10. Instit. de locat. & cond. Tusch. sup. num. 22. Valasc. de jur. emphyteut. q. 34. num. 2. 3. Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 25. dub. 2. num. 12. Petr. Gregor. d. num. 15. Menoch. d. cap. 34. in fin. Hermos. in l. 9. gloss. 1. numer. 12. tit. 2. p. 5. Barbosa collect. cap. fin. num. 4. de precariis. Quod ita verum, nisi convenerit, ut mortuo concedente revocetur precarium. Petr. Greg. loc. cit.

5 Verum hæc definitio potius convenit rei, quæ precarium accipitur, quam precario ipsi, quatenus est contractus, ut si quis diceret, Depositum est quod custodiae causa traditur, rem quæ deponitur, quæ depositum vocatur, significaret, non depositi contractum: unde Barbosa collect. tit. de precariis, in princip. num. 5. inquit: Precarium est contractus, quo aliquid utendum precibus petenti conceditur, quandiu patitur qui concessit.

6 Libera revocandi facultas pro libito concedentis adeo haret naturæ precarii, ut conventio revocationis impeditiva nullius momenti, & pro non adjecta habeatur. Molin. num. 4. Tusch. num. 5. Ant. Gom. Osuald. & Pichard. ubi sup. Hermos. num. 11. Valasc. de jur. emphyteut. q. 34. numer. 2. Azor. sup. cap. 2. vers. Secundò queratur. Imò nec consuetudine introduci poterit, quod pactum non revocandi in precarii contractu subsistat, ut cum Glossa in cap. 2. de consuet. in 6. & Panormitano in cap. precarium, num. 4. de precariis, refolvit Azor. d. cap. 2. vers. Quærat aliquis. Impossible enim est, ut precarium maneat, eo deficiente quod est de ejus essentiali substantia; sed ex tali pacto posset in aliud transferri contractum.

7 Illa tamen consuetudo subsistere forsan posset, ut accipienti aliquid precario, si statim revocaretur, brevis terminus judicis arbitrio ad retradicione concederetur, veluti sex aut octo dierum, quod æquum videtur: quemadmodum tribuitur mutuatu, à quo statim creditor exigit pecuniam, ubi ad solutionem tempus non assignatur. Menoch. de arbitrar. casu 22. num. 2. Mozzius tract. de mut. tit. quonod. finiat. mut. n. 4. Molin. sup. disp. 299. numer. 6. & de jure nostro Regio decem dies sumptuari exadi. l. 2. tit. 1. p. 5. ubi Greg. Lop. gloss. 6. Molin. loc. cit. ubi limitat, nisi causa superveniat creditori, propter quam opus illi sit repetere mutuum. Nec ex illa consuetudine natura precarii immutatur: tum quia parum temporis pro nihilo reputatur: tum quoniam revocatio non impeditur, sed actualis repetitionis exequitio benigne suspenditur, cui suspensioni etiam certus terminus poterit consuetudine generaliter prescribi, in dependens ab arbitrio judicis, sicut lex regia in mutuo definivit. Vide infra n. 25.

8 Quæratur an precarium subsistat si ad certum tempus, velut usque in diem D. Joannis, res utenda concedatur? Et subsistere probatur ex l. in rebus 4. §. ult. cum l. seq. 1. Quasitum 8. §. Interdictum, ff. de precario: cuius conventionis effectus non est, ut concedenti interim revocare non licet, sed quod precarium, adveniente die, et si non revocetur, extinctum censeatur, nisi tacito, vel expresso concensu de novo concedatur. Molin. disp. 298. num. 3. Petr. Gregor. num. 10. Barbosa num. 5. & 8. Pichard. ubi sup. Azor. de cap. 2. vers. Quinto queratur. Quid si res precario concedatur quandiu recipiens voluerit? Confule Mantic: de tacit. & ambig. convent. lib. 13. tit. 5. n. 9.

Ad Num. I.

Precarium non tantum revocatione, sed & aliis modis finitur, de quibus Azor. d. tract. de precar. cap. 3. Molin. num. 18. & 19. Petr. Gregor. num. 15. Sic. D. Covar. in controversiam revocat, num morte concedentis precarium expirat? Et illud non extingui, proculdubio est tenendum, sed facultas revocandi ad hæredes ejus qui concessit, transmittitur. Molin. num. 8. Azor. d. cap. 3. ver. Dubia questionis, Mantic. ubi proxime, Pichard. in §. Mortuo, numer. 10. Instit. de locat. & cond. Tusch. sup. num. 22. Valasc. de jur. emphyteut. q. 34. num. 2. 3. Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 25. dub. 2. num. 12. Petr. Gregor. d. num. 15. Menoch. d. cap. 34. in fin. Hermos. in l. 9. gloss. 1. numer. 12. tit. 2. p. 5. Barbosa collect. cap. fin. num. 4. de precariis. Quod ita verum, nisi convenerit, ut mortuo concedente revocetur precarium. Petr. Greg. loc. cit.

Ibi: Cui accedit, quod presumendum.

Voluntatis mutatio non praesumitur, nam quicunque creditur in ea, quam semel exprimit, perfidere, nisi aliud probetur, l. Eum qui 21. de probat. l. Cum hic 33. §. Penitentiam, in fine, de donat. int. Menoch. lib. 6. pref. 37. ex num. 1. Mascard. de probat. concl. 642. num. 16. & concl. 1418. n. 1. Barbosa cum aliis collect. cap. Majores, numer. 19. de Baptismo. Fallit tamen superveniente nova causa in actibus, qui à libera unius voluntate dependent. Menoch. numer. 35. cum seqq. Mascard. num. 25. Unde posset inferri, quod si qui concessit precarium, inimicitias capitales contrarerit cum eo qui accepit, illud tacito revocatum censebitur, sicut in legis constitutum est, l. 3. §. ult. de adm. legat. l. Si inimicitia 9. de iis, quib. ut indig.

Ibi: Huic verò conclusioni obstat.

Consule Pat. Molin. de just. & jur. disp. 298. à num. 9. Valasc. de jur. emphyteut. q. 34. n. 3. cum seqq. Menoch. de arbitrar. lib. 1. q. 69. & plures, quos cumulant Barbola in cap. Si gratiosè, num. 2. de rescript. in 6.

Ad Num. 2.

Ex dicto capite Si gratiosè, duplicum D. Covar. deducit conclusionem, quæ controversiae nulli subiecta. Prima, gratiam si Princeps concesserit ad suam voluntatem, aut beneplacitum, ipso decedente concessum extinguitur. Pat. Molin. n. 10. Valasc. num. 6. Menoch. n. 5. Molin. de primog. lib. 1. cap. 25. num. 5. Caroc. de locat. part. 5. tit. de beneplacito, q. 12. num. 4. Sanch. de matrim. lib. 8. disp. 28. num. 49. & 50. Barbosa cum aliis tract. de clausil. claus. 3. num. 2. Farinac. fragm. crimin. verb. Bannitus, num. 74. & verb. Bannum, num. 103. Mascard. de probat. concl. 188. num. 26. Fontanella de past. nuptial. caus. 4. gloss. 10. n. 145. Tusch. lit. B. concl. 89. num. 1. Guttier. Practicar. lib. 3. q. 11. num. 19. Hoc tamen receptum non est favore ordinariae jurisdictionis in Magistris non temporalibus, qui licet ad voluntati-

Varias Resolut. Lib. III. Cap. XV.

tem Principis eligentis constituantur, eorum jurisdictione, constitente defuncto, non expirat. Sanch. num. 5. Barbosa num. 4. Gregor. Lop. in l. 6. gloss. 5. tit. 4. pag. 3. Menoch. num. 9. Molin. sup. Mastrill. de Magistrat. lib. 1. cap. 27. num. 28. ubi quod non agent successoris Principis confirmatione. Idem de patrono Fisci scribit Alfar. de offic. Fiscal. gloss. 8. & generiliter de cunctis muniberis quæ Princeps confert ad suum placitum, seu quādi voluerit.

12 Secunda conclusio: Quod Princeps concedit ad beneficium Dignitatis, morte concedentis non perit. Pat. Molin. num. 12. Sanch. num. 49. Farinac. n. 74. Tusch. num. 29. Mascard. num. 1. Menoch. num. 7. Caroc. num. 6. Barbosa cum aliis num. 5. quod non obtinet in inferioribus dominis, nam si preponant suos Magistratus ad beneplacitum dignitatis, velut Ducatus, aut Comitatus, illo obente, expirat potestas judicium, quia nihil valent disponere in tempus succellos, nec ei prejudicare. Molin. d. cap. 25. num. 4. Mastrill. sup. lib. 4. cap. 17. à n. 22.

13 Illud verò valde controversum est (ut inquit Pat. Molin. numer. 13. Barbosa numer. 7.) si gratia fiat ad beneplacitum Romani Pontificis, aut Regis, utrum eo moriente qui contulit, extinguatur illa? De qua quæstione plures consulentes proponit Barbosa. D. Covar. in ea residet opinione, ut per obitum concedentis expirat concessio, cui accedunt Pat. Molin. num. 14. Valasc. num. 7. Tusch. num. 30. Contra sentit Menoch. ubi proxime. Mascard. cum aliis numer. 3. Mihi quidem distinguendum videbatur pro hujus diffidii conciliacione; nam aut ipse concedens, velut Papa, ea clausula uitius ad beneplacitum Romani Pontificis; aut aliis, ut Legatus, five Prorex (quam differentiam adnotant Valasc. & Molina ubi proxime.) Posteriore casu D. Covar. opinio magis placet: priore probabilis censeo, gratiam non extinguit obitu concedentis, quoniam dispositio ad dignitatem refertur; etenim si ad personam propriam reservare voluerit beneplacitum, diceret utique, Quandiu voluerit; aut, Ad meam voluntatem: & hic est naturalis, ac consuetus loquendi modus. At dum inquit, Ad beneplacitum Romani Pontificis, mentem patetfecit, quod non meminit personæ, sed dignitatis, quæ sicut non moritur, ita nec gratia expirat donec retractetur. Vide Farinac. sup ex n. 107.

14 Quando beneplacitum refertur ad aliquem, expresso nomine, ac dignitate, an gratia extinguatur morte, disputatur. Vide Barbos. d. claus. 3. num. 6. Caroc. d. q. 12. ex num. 9. in primis maximè observare oportet circumstantias, causarum favorem, consuetudinem, ac conjecturas ex quibus animus concedentis dignoscatur, cui standum erit, ut post nostrum Presidem monet Molina d. disp. 298. num. 14. Sciendum est, quod beneplacitum habentis officium, aut dignitatem, ut Legatus, vel Judex, expirat si suo munere fungi defierit: nec mors naturalis expectabitur, quoniam ad personam dispositio recipiat, ut si Magistratus in exilium miserit reum ad suam voluntatem. Tusch. d. concl. 89. n. 2. & 5. Farinac. cum pluribus sup. verb. Bannitus, num. 77. Caroc. num. 7. Mascard. num. 30.

Ad Num. 3.

15 Quando actus, ut subsistat, ac perseveret, non pendet à voluntate alterius, quoniam ab eo possit liberè revocari, hoc decedente, ille non

expirat, ut jurisdictione, precarium, & alia. Hæc præter D. Covar. observant Pat. Molin. sup. n. 10. Barbosa collect. cap. Si delegatus, num. 4. de offic. delegat. in 6. Farinac. fragm. crimin. verb. Bannitus, num. 75. Pichard. in §. fin. num. 10. Inst. de locat. Mascard. d. concl. 188. n. 8. Caroc. sup. n. 12. Menoch. d. g. 69. n. 12. & 13. Valasc. de jur. emphyt. q. 34. n. 3. Azor. Instit. Moral. part. 3. lib. 7. tract. de precar. cap. 3. ver. At dices. Tusch. de concl. 89. num. 21. cuius resolutionis ea redditur potissima ratio, quod ex morte non inducit revocatio. Farinac. & Menoch. ibidem, Mascard. num. 25. imò impossibilis efficitur, cùm defunctus nec velle, nec nolle jam habeat, l. 1. C. de sacro. Eccles.

Ibi: Hinc etiam constat.

Relegatus, aut bannitus, donec judex revocet, 16 vel aliud jubeat, non eximitur à pena per mortem, aut remotionem ab officio damnantis, de quo Farinacius, & Menochius, Mascardus n. 8. Clar. §. fin. q. 71. n. 16. qui afferit, apud eos exilium non finiri, etiæ ad beneplacitum judicis imponatur, in quo tamén contrarium est communiter receptum. Farinac sup. num. 74. & 103.

Ilud præmissis addendum, quod si concessio 17 fiat ad beneplacitum, morte civili concedentis non perit. Caroc. d. q. 12. num. 4. sicut nec amnesia, seu furore Pat. Molin. num. 15.

Ad Num. 4.

Quando aliqua dispositio ita in voluntatem 18 alicuius conferitur, ut ab ipsa consistentia, ac perseverantia concessionis, five contractus proveniat, veluti si dicatur, Ad beneplacitum, Donec voluerit, seu placuerit; tunc per mortem illius concessum, vel conventum expirat, quoniam deficiente voluntate, subsistere nequit quod pender ab illa. Ita tenent laudati sup. num. 11. Morientis enim voluntas nec mutata presumpitur, ut prædocuit D. Covar. sup. num. 1. nec perseverare intelligitur. Menoch. lib. 6. pref. 84. num. 17. sed prorsus extinguitur, ideo quod absque voluntate concedentis procedere non valet, per mortem evanescit.

Ibi: Nec oberit huic communi sententia.

Voluntas, dnm quisque vivit, quanquam usus 19 eius suspendorum dementia, somno, vel ebrietate, perseverare creditur: at post mortem nulla est. Vide sup. n. 10. & 17. & Azor. ubi proxime.

Ver. Primum vera interpretatio.

Jurisdictione delegata, re integra per obitum 20 delegantis expirat. Sed si delegatus uti cœperit mandato ulterius procedere non prohibetur, cap. Relatum 19. cum seq. de offic. deleg. l. 21. tit. 4. p. 3. l. Et quia 6. de jurisdict. omn. judic. latè Sanch. de matrim. lib. 8. disp. 28. à n. 30. Castill. controversiar. lib. 2. cap. 29. & alii apud Barbos. collect. d. cap. Relatum. Quod si causa committatur ad beneplacitum delegantis, & hic judicio pendente decesserit, delegatus à cognitione debet abstinere: secus si committatur causa donec revo- caverit delegans; nam illius obitu non cessat jurisdictione, re non integra, cap. Si delegatus 7. de offic. delegat. in 6. ubi Barbosa collect. numer. 4. lgi.